suplementar no orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 
2023, e altera dispositivos da Lei nº 2.628, de 18 de julho de 2023. 

Art. 2º - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2023, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.267.058,71 (quatro milhões duzentos e sessenta e 
sete mil cinquenta e oito reais e setenta e um centavos), mediante a 
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso: 

I - no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 08.244.0006.2-015 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANTES

[...]

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  ............................ R$ 968.465,22 

b) recursos provenientes de superávit financeiro de exercícios anteriores 
nas seguintes fontes: 

1. fonte 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%), no valor 
de 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais); 

2. fonte 494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, 
no valor de 76.000,00 (setenta e seis mil reais); e 

3. fonte 10263 - CONV SEAB Nº 163-2022 PROGRAMA DE 
REVITALIZAÇÃO DA VITICULTURA, no valor de 43.593,49 (quarenta e três mil 
quinhentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos); e 
 c) recurso proveniente de rendimentos financeiros na fonte 10263 - 
CONV SEAB Nº 163-2022 PROGRAMA DE REVITALIZAÇÃO DA VITICULTURA, no 
valor de 5.000,00 (cinco mil reais); e 

II - no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito, recurso proveniente

[...]

de provável excesso de arrecadação na fonte 509 - Gerenciamento do Trânsito, no 
valor de 3.000.000,00 (três milhões de reais). 

Art. 4º - A Lei nº 2.628, de 18 de julho de 2023, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 2º - ... 

... 

II - crédito adicional especial no valor de R$ 15.356,14 (quinze mil trezentos e 
cinquenta e seis reais e quatorze centavos), mediante a inclusão da seguinte natureza de despesa e 
fonte de recurso no orçamento da administração direta: 

... 

Art. 3º - ... 

...  

TOTAL DOS CANCELAMENTOS NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA  ............................